
令和７年３月号

加 東 警 察 署

動物の飛び出しに注意!!
急ハンドルは重大事故

につながります。

○ 速度を落とす

特に、警戒標識のある区間では、野生動物の飛び出しに備え、スピードは控えめにしましょう。

○ ハイビームのこまめな切り替え

夜間は、上向きライトを利用して遠くの動物を早く発見し、距離に余裕のあるうちに対処しましょう。

急ハンドルは、対向車との正面衝突や車両横転、道路外への転落などの重大事故につながるお
それがあるので控えて、急ブレーキも後続車の追突事故の原因となり危険です。

○小動物の場合（危険回避上、やむを得ない場合）

ブレーキなどで回避できない場合は、重大事故防止のため、無理な回避行動はとらないでください。

○大型動物の場合（危険回避上、やむを得ない場合）

衝突時の衝撃を緩和するために、ブレーキを踏み、自分の身を守ることに専念しましょう。

道路上で野生動物と衝突したときは、
緊急ダイヤル「１１０番」で通報し、最寄りの警察署

に交通事故として届出をしてください。

道路上で野生動物の死骸や落下物など、異常を見つけたときは、
道路緊急ダイヤル「＃９９１０番」（国土交通省道路整備局）

2

3

5

1

4 4

3

1

3

4

2

5

3

2 2

1 1

4

1 1

3

4

2

0

6

0

5

0

1

4

2

4

1

5

2

5

1 1 1 1

0

5

2

3

7

5

6

2

0

1

2

3

4

5

6

7

8

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

件数

発生月

令和６年 令和５年 令和４年 令和３年

過去４年間の野生動物との物件交通事故発生件数(加東署管内)

令和６年中、鹿との交通事故が最も多く16件、猪との事故は13件発生しています。


